
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara 

organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru 

activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile și din fondurile 

aferente Planului național de redresare și reziliență (P.N.N.R.) 

 

 Ionel Arsene, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.16 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, art.2 și art.4 din Regulamentul-cadru 

privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora 

se stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri 

europene nerambursabile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 325/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a 

criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în 

proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile precum şi ale art.6 alin.(1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.155/2020, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând referatul nr.2.992/2023 al Direcţiei de Management; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.l57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara 

organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea 

prestată în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile și din fondurile aferente Planului 

național de redresare și reziliență (P.N.N.R.), conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

Art.2: (1) Prezenta dispoziție intră în vigoare la data de 03 februarie 2023. 

(2) În mod corespunzător, la data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, se abrogă Dispoziţia 

preşedintelui Consiliului Judeţean Neamţ nr.223/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind 

stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei, organizarea şi desfăşurarea 

concursului pentru ocuparea acestora, precum şi criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de 

majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3: Secretarul judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi autorităţilor 

interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor Consiliului 

Judeţean şi Editarea Monitorului Oficial al Judeţului. 

PREŞEDINTE 

Ionel ARSENE   

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                 Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamţ 

Nr. 55 

din  02.02.2023 








	Piatra Neamț, DP 55 din 02 februarie 2023.pdf (p.1)
	Anexa la DP 55 din 02 februarie 2023.pdf (p.2-4)

